ABSTRAK
Di dalam artikel ini, penulis mendiskusikan surat dari Raden Aria Adipati Prawiradireja I (bupati Cianjur periode
1813-1833) untuk Thomas Stamford Raffles. Surat yang ditulis pada tanggal 11 Jumadilawal 1231 Hijriah (9
April 1816) itu berisi ucapan perpisahan kepada Raffles yang baru saja menyelesaikan tugas sebagai Letnan
Gubernur Jawa dan Wilayah Jajahannya (Lieutenant Governor Java and It’s Dependencies).

Dalam hal aksara Jawi (Arab Melayu), misalnya, Casparis menyatakan bahwa aksara itu
digunakan pada pertengahan abad ke-15 Masehi. Padahal, bukti arkeologis menunjukkan bahwa
aksara itu telah digunakan untuk mengeja teks bahasa Melayu pada permulaan abad ke-14 Masehi,
sebagaimana ditunjukkan oleh Batu Bersurat Terengganu yang bertarikh 1303 Masehi (702 Hijriah)
(Musa 2006, 8). Sebelum abad ke-14 Masehi, tidak/belum ditemukan bukti tentang aksara Jawi yang
mencatat bahasa Melayu dan dapat dijadikan asas untuk menentukan sistem ejaan Jawi pada masa-
masa awal kehadiran Islam di Nusantara. Akan tetapi, itu tak berarti bahwa aksara Jawi sama sekali
belum digunakan. Apalagi, bukti-bukti sejarah menunjukkan bahwa Islam sudah menjadi agama resmi
penduduk “Sumatra Utara” ketika Johan Syah naik takhta pada tahun 1204 Masehi (601 Hijriah)1.
Dengan demikian, kuat dugaan, aksara Jawi sudah digunakan, tetapi seluruh sistemnya masih
menggunakan ejaan Arab. Sementara aksara Jawi yang digunakan pada Batu Bersurat sudah
menggunakan sistem pemvokalan berupa huruf `alif, wāw, dan yā` untuk perkataan-perkataan tertentu
serta tanda i’rab (baris atas, bawah, depan, tasydid yang mungkin tidak dizahirkan) seperti terdapat
dalam sistem tulisan Arab (Musa 2006, 29).

Pada kesempatan pertama mengunjungi wilayah Nusantara pada abad ke-16 M, bangsa Eropa
sudah menyaksikan bahwa tradisi menulis menggunakan aksara Jawi sudah berlangsung, bahkan
mencapai tingkat perkembangan yang amat canggih. Hal itu terbukti dari sejumlah naskah yang
berhasil dikumpulkan oleh orang-orang Belanda, seperti Kitab Aqā’id karya Najmuddin an-Nasafi
(461-537H/1068-1142 M) serta Burdah karya al-Bushiri (608-694 H/1212-1294 M) yang disalin dan
diterjemahkan di Aceh pada tahun 1590 M. Selain itu, ditemukan pula Naskah Hikayat Bayan
Budiman (kemungkinan disalin dari bahasa Parsi pada tahun 1600) dan Hikayat Sri Rama (disusun

1 Maksudnya adalah Tuanku Sri Sultan Johan Jani Alam Syah, pendiri Kerajaan Daya Pasai (1204-1285),

Ketika menyelusuri koleksi naskah milik British Library, melalui situs web www.bl.uk.,
penulis menemukan sebuah surat yang ditulis oleh Bupati Cianjur, Raden Aria Adipati Prawiradireja2,
untuk Thomas Stamford Raffles (1781-1826 M). Satu hal yang menarik, surat tertanggal 11
Jumadilawal 1231 Hijriah (9 April 1816 Masehi) itu ditulis dalam bahasa Melayu dan menggunakan
aksara Latin. Mungkinkah ini naskah Melayu pertama yang ditulis menggunakan aksara Latin?
Mungkinkah pula sang bupati Cianjur merupakan tokoh pribumi pertama yang menggunakan aksara
Latin untuk menuliskan bahasa Melayu?

2.